
 

 

 

 

  

Policy 
Upphandlingspolicy Herrljunga kommun 
Policyn gäller för all upphandling, inklusive direktupphandling i Herrljunga kommuns samtliga nämnder 
och verksamheter.  Herrljunga kommunkoncerns bolag och stiftelse ska i respektive organisation besluta 
om egen upphandlingspolicy och/eller riktlinjer som går i linje med denna upphandlingspolicy. 
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Våga vilja växa! 



 

Upphandlingspolicy för Herrljunga kommun  
Policyn gäller för all upphandling, inklusive direktupphandling i Herrljunga kommuns samtliga nämnder och 
verksamheter. Upphandling definieras som köp, leasing, hyra eller hyrköp av varor, tjänster eller 
entreprenader. Herrljunga kommunkoncerns bolag och stiftelse ska i respektive organisation besluta om egen 
upphandlingspolicy och/eller riktlinjer som går i linje med och inte strider mot denna upphandlingspolicy.  
 
En policy anger vilka principer, värderingar, politik och inriktningar som ska styra arbetet inom avgränsade 
områden. Denna policy gäller för område upphandling.  
 
Syfte  
All upphandling ska ske på ett professionellt sätt och tillgodose kommunens behov av varor och tjänster. 
Upphandlingsverksamheten är en strategisk uppgift och ett medel att styra samhället mot en långsiktigt 
hållbar utveckling med beaktande av social och etisk hänsyn. Upphandling ska baseras på en helhetssyn som 
innebär att kommunens gemensamma bästa alltid har företräde före enskild verksamhets intresse.  
 
Grundprinciper  

Lag (2016:1145) om offentlig upphandling bygger på fem grundprinciper, och dessa ska 
kommunen alltid följa.  

• Icke-Diskriminering, innebär att det är 
förbjudet att direkt eller indirekt 
diskriminera en leverantör på grund av 
omständigheter som exempelvis 
nationalitet. Den upphandlande 
myndigheten eller enheten får inte ställa 
krav som bara svenska leverantörer känner 
till eller kan klara av att uppfylla. Det 
innebär också att lokala leverantörer får 
inte ges företräde.  
 

• Likabehandling, innebär att alla 
leverantörer ska ges samma förutsättningar. 
Alla leverantörer ska exempelvis få samma 
information vid samma tillfällen. Ingen 
leverantör får gynnas framför en annan 
leverantör.  
 

• Ömsesidigt erkännande, innebär att intyg 
och certifikat som har utfärdats av en 
medlems behöriga myndigheter ska vara 
giltiga också i övriga EU/EES-Länder.  
 
 
 
 
 
 

• Öppenhet, även kallas 
transparensprincipen innebär att en 
upphandlande myndighet eller enhet ska 
agera på ett öppet sätt. Principen syftar till 
att garantera att det inte förekommer någon 
risk för favorisering eller godtycke från den 
upphandlande myndighetens eller enhetens 
sida. Vilket innebär att vi ska vara öppna 
och lämna information om upphandlingen 
och det praktiska tillvägagångssättet.  
 

• Proportionalitetsprincipen, innebär att 
kraven på leverantören eller på 
varan/tjänsten måste ha ett naturligt 
samband med och stå i rimlig proportion till 
det som ska upphandlas. Kraven ska vara 
både lämpliga och nödvändiga för att uppnå 
syftet med upphandlingen. 



 

 

 
Ansvarsfördelning  
Kommunstyrelsen har det strategiska ansvaret för all upphandling inom Herrljunga kommun.  
 
Herrljunga kommun har tillsammans med Vårgårda kommun en gemensam servicenämnd för ekonomi 
och personalfrågor. Servicenämnden har av kommunstyrelsen fått i uppdrag att utföra kommunens 
upphandlingsverksamhet. 
 
Enligt kommunens delegeringsordning för kommunstyrelsen och nämnderna sker upphandling på tre 
olika samordningsnivåer:  
 
 -  Förvaltningsspecifik  
 
 -  Kommunövergripande  
 
 -  Samordnad med andra kommuner, organisationer, centrala upphandlingsorgan eller  
 inköpscentraler. Samordnad upphandling kan vara förvaltningsspecifik eller kommun- 
                        övergripande  
 
Delegeringsordning avseende upphandling, inköp eller avtal gäller för samtliga nämnder. Respektive 
nämnd ska fastställa en delegeringsordning med delegat som gäller vid förvaltningsspecifik upphandling.  
 
Databas  
Första steget i direktupphandlingen ska alltid vara att säkerställa att avtalet inte redan existerar. En 
central databas finns för alla kommunens avtal och finns tillgänglig på kommunens intranät. Om det 
finns någon osäkerhet kring avtal ska upphandlingsfunktionen kontaktas.  
 
Grundförutsättningar  
All upphandling av varor och tjänster ska ske enligt lagen om offentlig upphandling (LOU). Utöver 
denna lag ska antagna regler och riktlinjer för upphandling i Herrljunga kommun följas.  
 
Kommunens storlek som upphandlande myndighet och köpare ska utnyttjas genom att ramavtal tecknas 
med leverantörer inom de områden som beställningar sker frekvent. Tecknade ramavtal är tvingande och 
ska användas av alla anställda.  
 
En upphandling ska planeras i så god tid att den kan genomföras i enlighet med upphandlingspolicyn.  
Samverkan ska ske mellan upphandlingsfunktionen och verksamhetspersonal i upphandlingsärenden. 
 
Anskaffningsbeslut och utformning av kravspecifikationer sker enligt gällande delegeringsordning. 
 
Konkurrens  
En upphandling ska ske i konkurrens med företagen på den aktuella marknaden. Lokala företag och 
mindre företag kan delta i fler upphandlingar om upphandlingsdokument utformas så att det blir möjligt 
för dem att lämna anbud. Detta kan uppnås genom att ställa relevanta och icke diskriminerande krav samt 
begränsa stora upphandlingsområden till mindre delar.  
 
Sociala krav  
Vid varje upphandling ska kommunen, inom ramen för gällande upphandlingslagstiftning och praxis 
ställa etiska och sociala krav på de leverantörer som lämnar anbud. Deklarationer och konventioner inom 
mänskliga rättigheter, arbetsrätt och arbetsmiljöhänsyn ska beaktas. Leverantörer som tilldelas kontrakt i 
en upphandling ska beskriva sitt ställningstagande för jämställdhet och mångfald samt mot 
diskriminering och trakasserier inom företaget.  
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Miljökrav  
All upphandling ska bidra till en god livsmiljö och en långsiktig ekologiskt hållbar utveckling. 
Upphandlingsdokumentet ska innehålla lämpliga krav som säkerställer detta på de varor och i 
förekommande fall de tjänster som upphandlas. Vägledning avseende miljökrav finns i kommunens 
övriga styrdokument samt i Konkurrensverkets riktlinjer för hållbar upphandling.  
 
Uppföljning  
Kommunstyrelsen beslutar om uppföljning av upphandlingspolicyn. Uppföljningen ska ske i samverkan 
med ekonomiavdelningen, upphandlingsfunktionen och verksamhetspersonal och förutsätter deltagande 
från varje verksamhet. 
 
Samverkan  
Herrljunga kommun ska samverka i upphandlingar med andra kommuner, regioner, statliga myndigheter 
och organisationer när detta anses lämpligt. Syftet med samverkan är att få tillgång till större 
organisationers upphandlingskompetenser och de förmånliga kontrakt som detta bedöms innebära.  
 
Revidering  
Denna upphandlingspolicy är antagen av kommunfullmäktige och ska revideras en gång per 
mandatperiod eller vid behov. Bilagan kommunala inköp uppdateras fortlöpande av 
upphandlingsfunktionen. 
 

Bilagor 

Stödjande dokument  
 
- Riktlinjer vid upphandling och direktupphandling  
- Riktlinjer avseende muta och/eller gåva för anställda och förtroendevalda i Herrljunga kommun 
- Kommunala inköp 
 


